ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 005901

s
POJUCA

PREFELTURA MUNICIPAL

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°.061/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 015/2023

ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO: Locagao de imével para funcionamento provisério do Almoxarifado
da Secretaria Municipal de Satde, situado na Rua Antonio Mota n° 06,
Centro, para atender demandas da Secretaria Municipal de Saude deste
municipio pelo periodo de 12 (doze) meses

CONTRATADA: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LElI FEDERAL Ne.

8.666/93..

DATA
06 DE MARCO DE 2023

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJIMF: 13.806.237/0001-06

e



Locacao de
Imovel

005002

EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

(Almoxarifado - SESAU)




| ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
S el sucta SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Comunicagao Interna N° 129/2023 - GASEC

Pojuca, 16 de Fevereiro de 2023.

Para: GAPRE

Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Locacido de Imével

Excelentissimo Senlior Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar abertura de processo
administrativo, visando a locag¢éo do imével de propriedade do Sr® Edetino
Rodrigues dos Santos, localizada na Rua Antonio Mota, N° 06, Centro. Por
um periodo estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de marco de
2023, tendo como finalidade precipua o funcionamento do Almoxarifado da

Secretaria Municipal de Saude.

Por oportuno, nos colocamos a disposicdo para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nosia glevada

estima e consideracgio. AUTO

tos Leite

s Muniipa de Pojuc \os Edua 82
MFgrrei}']aa{dos Santos %E:'Leno w. iopas de Pojucd

[ ARSI | icipal de Saude
io Municipa
etfot g{hodeﬁz de Jenerode 202°

Erismende Ferreira dos Santos
Secretario Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CIVPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




il ESTADO DA BAHIA yen e !
.. voltidie
34 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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JUSTIFICATIVA

O presente processo administrativo visa a Locagdo de um Almoxarifado para
Secretaria da Salde do Municipio, atualmente temos um imével alugado com
esta finalidade, entretanto ¢ mesmo ndo estd sendo suficiente para
continuarmos com os armazenando dos itens pertencentes a Secretaria
Municipal de Saude, e por essa justa razéo existe a necessidade de locacio de

mais um imodvel.

O setor de almoxarifado exige que o controle do estoque das aquisigdes e
acondicionamento correto dos itens, assim necessitamos de um ambiente com
mais espago e com uma localizagao estratégica, logo, a necessidade de um
local espagoso, para acomodar materiais de forma verticalizada e adequada
para acomodar materiais permanentes e de consumo proporcionando
melhores condigbes de trabalho aos servidores no exercicio de suas atividades.
Considerando que imével pretendido possui uma estrutura ideal para atender a
necessidade da Secretaria Municipal de Salde e que esta locagdo & de suma
importancia para o imprescindivel para a manutengéo da secretaria Municipal
de saltde do municipio.

Atenciosamenté

Erismende Ferreira dos Santos
Secretario Municipal de Saude

Rua J] Seabra, 5/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13,806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA 00005
PREFEITURA MUNIEIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MURICIPAL BE SAUDE
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Pojuda - Ba, 23 de Fevereiro de 2023.

NOTA.DE ESCLARECIMENTO

Assuiito: Esclarecimente sobreé o-enderego do imbvel

Prezades,

Venho através deste, ésclarecer os inqmeros ei‘rderegos constantes 1o
processo onde -existe um conflito de ,inforrﬁacﬁ’es nos enderegos ‘por
parte da Coelba, Embasa, Documento do Imével é Cadastrds
Itnobilidtios. Serido assimi, optamos por escdlher pelo documentd do
imoével por entender sgr o primeiro documento emitido com o enderégo

do imdvel e ter validade legal conforme documentos em anexo.

: , :
Estames a dispesigioe para esclarecer qualquer duvida.

Atenciesamente,

Celia de Araujo Paiva
Setér de. Contratos-¢ Ligitdgdes-.
Setivlania Mun, de Sad .
Célia de mmﬁ Ppwcla
Setor d Contratos o Lickagges

o

Ruas3y:S¢abra, SIN, Centro: Pojuca-BA. Gep: 48120-000.
CNPJ 13:806.257/0001:-06 Tel.: (71) 3645-1613
E:fnail: dmscontratos@pmail.corh
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CODIGQDO CLIENTE  [VENC WMENTO [TOTAL A PAGAR R$ ]
7038215102 26/01/2023 53,33

REF MESIANO Para cadastrar débito mtomitico

G /2023 ut?hl:n cdﬁgo?namm
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CENSO DEMOGRAFICO 2022: A PARTIR DE AGOSTO, ATENDA

O RECENSEADOR DO IBGE E RESPFONDA CORRETAMENTE

055007
®

X " ONP J 13.504.67520601-10 INSC. EST. 00665577 ~~ - _
Centro Adrminisicativo da Babia - CAB, 4% Av. NY 420 - CEP 41745002 "‘W%M
Codigo Dabite Automditico e
Matricula Més/Ano dv Cidade dv Inscrigdo P Vontlmento
0864961 82 01720236 04022 01.0027.2. 1143 0000.2 20]01 12023 .
Nome/Endereco para
EDETINO RODRIG DOS SANTOS
RU ANTONIO MOTA, 248 1 ANDAR
POJUCA CRUZEIRO CEP —48.120-000
N'HkirSmgtro  Codlelira  Leltura Atusl Lolturs Arterior  Diss de Cons. Porlodo de Consumo 7 Censume dos Gitimos meses
Y14N190665 41 MD 52 52 29 2111 A 20112 01/2023 ’* e se—t— ]
Enderega da Ligagdo Data da Lelwra  Data da Fatura 1212022 6 esetee————— 1
RU ANTONIO MOTA, 248 1 ANDAR CRUZERD 2012 2001122022 1172022 || eeesmsseatenes 1
POJUCA 10/2022 K eeeseeenetea—— 1
Especificagio Vabores em R$ 0972022 E b ] 1
ogl2022 & eeessssseesesssem 1
CONS. AGUA b1 ¢} 32,64
ECONOMIZE AGUA -~ UMA TORNEIRA PINGANDO DURANTE
UM MES REPRESENTA UM ACRESCIMO DE 1380 LITROS.
o i DECRET FEDERALN' 5 480 1 305 ]
SEIEEE " 1
. M 514201 — N de Amosias - Rids -
Parimatros . EXigidas Anafisadas Em conformidade |,
Cor-16EH 0037  .0043 0043
Tushidez - 5,0 UT 0037 0043 0043
Cio-Min.0zmpd 0037 0043 0043
Eschetichia
Tarita RES-0001 Cof - {7 0037 0043 0043
TOTAL A PAGAR ERS R  Colformes
2 Termntolorentes - Amm 0043 0043
32,64 Agua fueretada com teor méximo peemvido de até 1,5mg. do fiior ().
Foimssdo Signiﬂnado dos m de guaﬁdat:a :;a figua
Consumo VL Uni{RS) X Consl™) X UG= ValorR$) ESGOTOMN sgua) VL Total r scarre ek s et e
& #5.2 v atadned Lha,
. RRSIDENCYAL 1 URIDADE Com PG G TG LIHEEGT pall &~ DactemEs,
ATE 6 MINIMO 1 32,84 Costories Toigs.  bcadon fizato e el sontamns;3c por bacidries;
Exchen indiador ylizad forg meds coniaTIacho [scal
Fh.'aot(‘"): , progiufo quirico sdicanade 4 Bgua para Mrevenir cAres
dentiss,
{*) Sistemas que anaflsam 40 ou mals amostrasimés, auséncia em
85% das amostras examinadas.
(") Sislemas que znafisam menos de 40 amosirasimés, apenas
uma amostra podard aprassntarmensaiments resuriado positivo,
(™) Mogws sklemas prdem 180 estar sends fuorelados,
A -
TOTAL AGUA 32,64 0,05 32,60 o Detactedasananiatas, mecdas corefves sda advadas para
TOTAL ESGOTO ¢ 0,00

UH=UridadedeCor  UT =Unidade de Torbidez
CONDICDES GERAIS DE PRESTACAC DE
SERVICOS:; LEI FEDERAL 11.445/07,

LEI ESTADUAL 11.172/08, DECRETO
7.765/00 E RESOLUCAG N.001H11 - CORESAB.

Yoldades d Cons G TG ™" ~OOG T+
Consumo Médlo por Unidader®) |

Ce Md<io M d I Ligagio

O ATRASO DO PAGAMENTO UESTA CONTA
IMPLICARA NA SUSPENSAO DOS SERVICOS
CONFORME LEL FEDERAL 11.445/07 E
DECHETO FEDERAL 7.217/10,

ESTA CONTA MAD GUITA DEBITOS ANTERIORES

Cddigo Débito Automatico

CANHOTO PROCESSANG EM LETORA UTICA, EVITE DANIFICA-LO.

PCSV_300816_NOTA_FISCAL_AGUAESGOTO

Cldade dv ! T .
04?32a 2 o:fggg‘fznus.ooooz 086&581782 Mgﬁggzsdé
‘,ERE ¢0 0000636/0001632-0636 1

\h\P\ 826900000009 + 326400478201 864961820122 360000000008
TR T R CE O AR 0 R VR ) R B 1 e e 5w § ke S e et o

@ NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO

CNP.) 13.504.6750001-10 INSC EST. 00665571
Cantra Admindsirativo da Bahia - CAB, 4% Av, N* 420 - CEP 41.745-002

VENCIMENTO TOTAL A PAGAR EM RS

20/01/2023 32,64 /
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_ ' DECLARACAO DE QUITAGAO
NEOENERGIA ANUAL DE DEBITOS
COELBA
. EDETINO !IIODRIGUES DOS
Nome do consumidor atual: SANTOS
CPF/CNP]: 065.788.613-060

Endereco da unidade consomidora/expediente:
RUA ANTONIO MOTA, 122 -8 - CENTRO-POJUCA

Municipjo: POJUCA Estado: BA
Conta Contrato: 007038215102

Perfodo; 01/0172021 a 311212021

C6d. de Autentlcagiio: 3975216432D2CFI7EL10000000A961073

Nio existem débitos de 2021 ¢ anos anteriores. Esta declavaglio
substitui, para comprova¢ic do cumprimentoe das obrigagbes do
consumidor, as quitacBes dos faturamentos mensais (Art.4®, Lel
12.007/08). Esta decleragfo nfio quita o saldo das faturas em
discusséio judicial qute poderdo ser cobradas apés o fim do processa

juridico.
POTUCA, 27 de Margo de 2023.

Utdllze o codige de autenticago mals o niimero da conta contrato e acesse
o site www.coelba.com.br para validar e autenticldade deste documento.

| fmpriniir 2 Declaratio] !:“'Vojtar“'f

Para consultar se existera faturas em aberto em outros anos clique agul,

SR

. e S—




uvro No.. 66 .. FOLHAS...16 ...
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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ESTADO DE POIUCA oo eereresemssensnssns MUNIcIPIO DE . BOJUCA. . ... femeemeteeeeeeoeaoepeiminsaras
COMARCA OE . BAHIA e, piISTRITO Bk SEDE e,

o J0SE ROGQUE LIMA {
Bub=TABELIAO dasignado

" ESCRITURA DE VENDA E COMPRA — VALOR CR$ }5,000,0060,00 \

SAIBAM quantos esta ‘pﬁblica escritura virem, que no ano do Nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos
e noventa e tres ao8 dozenove dia8 do més de Margo
do dito ano, nesta Cidads e Comarca de Pojuca .
do Estado de Bahia em Cartorio

perante mim, Sub=-Tabsliao designado
compareceram partes entre si justas e contratadas, a saber: de um lado, como outorgante vendedor

OSCAR CHAGAS GONZALEZ ALBAN, comercisnte e Sua ssposa-YERA LACIA SANTA=
NA DE JESUS ALBAN, do ler brasileiros, maiores, CPF n2 285,475,275-91 ,
residente na Rua Benjamin Constant, n2 109, Mata de S3c Joap-Ba,, @ , =
deﬁoutxh lado como outorgade comprador EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, me
torista, casado, sob o regime da comunh3c de bens, com JUDITE ROMANA /[
DOS SANTOS, do lar, brasileiros, maiores, residentes na Rua A, n2 88, /
Loteamento Npova~Ppjuca, PojucaeBa,,

capazes, conhecidos de mim Sub~TabeliZo desi ghardo dou fé. E pelp outorgante vendedor
me foi dito que a justo titulo senhor e legftim possuidor

de uma arsa de terreno urbano designado, digo, ra Rua Antonio Mota no!
D6 nesta Cidade, medindo 4,50m {quatro metros e cinquenta centimetros)
de frente, 2,00m {dois matros) de fundo, por 24,00m {vints quatro mg =
tros) de Prente a fundo, perfazendo uma area total de 78,00m2 (sstenta
e oito metros quadrades), limitando-ss do lade dorsito com &rea rama =
nescente d& referida 5rea, & do lado esguerdc ced terreno de Elenice !
Marjia S, Improta, cadastrado do censo imobiliadrio ‘municipsl seb n2 /// |
01030190444001, adquirido por compra a JADSON VIANA DE CASTRO, conf‘or-l
ma escritura pﬁblica de compra e venda, lavrada nestas Notas em 08,01,
990, as fls, 174.do livro 61, registrado no livro geral 2 R/l da matri
cula 407, no Car%&h;n de Registro de Imdveis e Hipotgcas de Comarca de

Pojucas P EER
L )




INFORMAGGOES IMPORTANTES .
bcacdo _de lan@_mento do IPTUdoexerddodezozzuazos

(Art. 76 e Azt. 86da Leoi Complamentar 002/2017).

" Caso o comiluiMe ndo concorde com os dados deste documento, deverd
dirigir-s2 3 Gerdncia de Tributos ou  ervigr  um  representante legal
habifitado com procuragio. aﬁmdapedvaravisﬁo do dados antes do
pagamento da ¢dta dnlca ou primeira parcela. ‘

O nic pagamento deste tribulo acametarad na aplicagho das penalidades
impostas pelo  Art. 274 e Art. 291 da Lei Complementar 002/2017
e na Indus3o do fangamenio nz Divida Ativa do Mumicipio, podendo o
axecutivo municipal direcionar para- cobranca judiclal por melo do processo
de execugdo fiscal dasde -Qque esgotadas as fentativas amigdveis de
amecadagiodesiatributo. -

Este langcamento & regulamentado pelo disposto nos Art, 100, Art. 101 o
Arl.‘lOZdaLelCmnplamentarmﬂ‘l?

Lo M

Exercicio Data Base Inscrigdio do Imével

ISR
¢ (WIVRVEV DS
FORMAS DE PAGAMENTO

Neste camd® esiio disponivels duas formhsmudzc;

pagamento; cota Unica (botetodecor

onde & ivel quitsr todo o valor doPTU
0 desconto de 10%.Na segunds

forma & possivel realizar o0 pagamenio em 4

quatm)paruhsm vencmentc ho Uimo dia de

Ml

A cota unin SOy 4 s-rmmzz.

0 paganento serd realizado nas r-‘—"-o-""”h

condmics Federal, correspondentes bancirios
mmmmmmnmmu
CADXA o intemnat banking. , panco do Braght .

A 2* via pode ser oblida pela intemet até a data do
vancimento através do site da prefeitura

eletrdnicos e pela Gerdncia de Tributos, de 08h 3s
18h.

Alendimanio ao piblico: Secret:ia da Fazenda

- Gerdncia de Tributos - Rua JJ Seabea, 1204, Centio,
Polca-Babia (eghfrente a0 Mercadinho Atrativo).
E-mall: tibutcs@pojuca.ba.gov.br

Tolefones: (71) 3845-1147 / (719 998‘*"%? e g

2022 31/03/2022 | 01.03.019.0404.001 IPTU 2022

Conftribuinte(s):
EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

Endereco do Imbvel:

RUA ANTONIO MOTA 240
CENTRO
48120-009 _POJUCA - BA

s 1 2

aqge e gepito.

Parcela | Vencimento | Valor R$

N ’ﬁ‘ﬁ; A
:‘: ,lzl‘!iéaﬁﬁ :;_p‘ o
1 31/03/2022 30,07
2
29/04/2022 30,67
31/05/2022 30,06

« Ufiizagdo. . Jipaqlegig.... - Dellritagdo

Conservacdo _Padt&o«constmﬁvo

PRt -

[rr S—

Area do terrenolFrar.:ao ldeal u

DADOS E CALCULOS DO IMPOSTO

Area constroida{B] " © 7 hdbsiie 1 b0 F o ik e N
Valor unitdrio do m? paro terrenos no logradouro - VUP? (Ck_ R}

k. Yaior bnitéric-da'mPsanstiido - VUPE [D): © X - Y
Valor venal do tereno (A X C = E): R3

Valprvtibtdaiconsiigao BxDaFE |,

Vclor vencd total [E + F G):

ORIGINAL

. f o F
3 e e N 4,
CONREREBOM - -sriuids

- —

|
|
!
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about:blank

about:blank

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastrat no CPF

N¢ do CPF: 065.788.613-00

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
Data de Nascimento: 26/10/1940

Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscri¢do: anterior a 10/11/1890

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:18:56 do dia 15/02/2023 (hora e data de Brasilia).

Cdédigo de controle do comprovante: 3BE4.0491.F85E.AC7B

Este documento ndo substitui o "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)

00Sol1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 065.788.613-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Naclonal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB} e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagédo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
Inclusive as contribulgBes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 19891,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratultamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:43:13 do dia 14/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/08/2023. Tttt/ %/o/ﬂ /

Cadigo de controle da certiddo: 3C2F.5D2E.1289. 1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

?

<




Pégl& ;:glf:;g

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 065.788. qy?z g

Certiddo n° /2023
Expedicdo: 14/02/2023, as 09:39:26

Validade: 13/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica—se gue EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob
o n° 065.788.613-00, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd3o condiciona-se a4 verificacgido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificag¢d8o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puiblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag8o Prévia ou demais titulos fQue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndtgtst.jus.bx
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/02/2623'0¢:41

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 o 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

/1]
Certiddo N°: !o/ d s’ssa

NOME

EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

. INSCRIGAO ESTADUAL CPF

065.788.613-00

Fica certificado que ndio constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 14/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPE
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gav.

c
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CONFELL TER raal
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"yt et

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

i Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/IN - CENTRO

POJUCA .- BA - CEP: 48120-000

FONE(S): 7136453191 CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06

' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO!

N° 000185/2023
WA

Contribuinte: = EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
Inscrigdo Imobiliaria;” 01.03.019.0404,001 CPF/CNPJ: 065.788.613-00
Enderego: ' RUA ANTONIO MOTA, 240 CENTRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE. E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

**“*i“*’l’iii*i*ﬁi***tii**“*f.*fﬂi’it*ﬁ‘**ﬂ'“**t*"ﬁﬂ"'l’*ﬁ*****t*i****i**"*i“i*i**ﬁ**iit**ﬂt“.’*i*ti'itt*it"i*ﬂ**t**itiﬂ“‘ﬁ*itii
ek kel iy et e de e e o S e e i e el e o ke e e e il e o b skl o e o e e e o eV e e e e e o el e e e e e e o i o el o e o o o ke o o ol ke o e e e e e e O e e o
ttt*ﬁit*iﬁttt**ti**tt*tttitt*t*f*i*i*ii*t!**t*tii*ti***it*t**i*t*ﬁt*iitittt*iii**t**tﬁ*iit*tt*tt*iititi**tit*i**iii*t‘*i*i**ﬂ*fi**
ttit*it*iiiit!tiw***ﬁttt****l****i!iﬁtt**tﬁttitii*ﬁtt*tt**tt*iﬁ*t*it*iiiittittt*it**i*i*i*******i*‘tpii**ﬁ*iﬁ*i!t‘**i*ﬁi*i*tti****

il e de v desiede e e e v de e o e e MRl A s e ok e e e T e ok e v e e e A A A J ol e e e v ke o 0 A o o T ook e e i T e s ek i ke e i e ek dededede

Esta Certidéo foi emitida em __13/02/2023 _ com base no Cédigo Tributario Nacional.

Certidao valida ate: 14/05/2023

Esta certid&io abrange somente o imével acima identificado.

¢
a AW
: . AR i
Cédigo de controle da certiddo: 4100060906 QU end etel® - ook
_ Suedac0 s ed
N‘e:te\‘-“‘a“u
(B &
o GUSTAV( PEREIRA ALVES 659 X
Superintendente de Fiscalizag8o Arrecadagio e Receita Municipal ¢< N

L

Emilsgsor: NANJARA

il

Atengao: Qualguer rasura tornara o presente documento nulo.
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w13 mmgtieal ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Relatorio Fotogrdfico do Imdvel
“ Futuras instala¢ées Almoxarifado SESAU *
Enderego: Rua Antonio Mota N2 06, Centro

Secrauaria Mun. §¢ Salde de Pojuca
Célia de Aradjo Paiva
Setor de Contratos ¢ Licitagdes
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praga Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
POJ UCA Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNILIPAL

LAUDO DE AVALIAGAO N° 02/2023

IMOVEL: Ponto comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 78,00m? - AREA TOTAL TERRENO: 78,000m?
LOCALIZAGAO: Rua Antonio Mota, n° 06 — Centro — Pojuca-Ba.
PROPRIETARIO: Edetino Rodrigues dos Santos

1.0- IDENTIFICAGCAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria
Municipal de Salde.

2.0—- OBJETIVO DA AVALIACAO:
Subsidiar o processo de Locagdo de um Imbvel para funcionamento do
Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saude.

3.0—- CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Um Ponto comercial construida de bloco, possuinde 01 galpdo, 01 sala e 01
banheiro, medindo 4,50m de frente, 2,00m de fundo por 24,00m de comprimento,
perfazendo uma area total de 78,00m? (setenta e oito metros quadrados),
edificada em terreno préprio nesta cidade, medindo uma area total de 78,00m?
(setenta e oito metros quadrados).

4.0- LIMITES:
Limitando-se do lado direito com area remanescente da referida area e do lado
esquerdo com terreno de Elenice Maria S. Improta.

5.0- JUSTIFICATIVA:

O imoével avaliado é seguro, o espago fisico & satisfatério, apresenta sisterna
elétrico e hidraulico em bom estado de conservacio, compreende as dimensdes
necessarias para a instalagdo dos equipamentos, possui localizagso geografica
estratégica, na regido central da cidade, proximo & avenidas que comp&em vasto
fluxo de veiculos e transporte coletivo de passageiros, préximo a agéncias
bancarias e instituigbes de ensino, propiciando g acessibilidade privilegiada aos
municipes.

sl




ESTADO DA BAHIA rn T
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0Gous

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Praga Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
POJUCA Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFELTURA MUNICIPAL

6.0— AVALIAGAO:

Foi utilizado como critério de avaliagdo, levantamento “in loco”, e pesquisa feita no
mercado imobiliario local com valores de locagdo negociados recentemente, de
iméveis semelhantes aos do objeto da presente avaliagao.

6.1~ VALOR AVALIADO: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais).

Pojuca, 23 de fevereiro de 2023.

Lucas j é Abreu Guimardes

Publicos e I\ :1c Amitiente

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Presidente da Comissao

=S,

PEDRO SERGIO ZOES LAGO
Membro da Comissao

ONAS BERNARDES/AANTOS
omisséao /7;.7 0/-‘5";
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ESTADO DA BAHIA T
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

y Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°079, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

“‘DESIGNA SERVIDORES COMO GESTOR DE
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIFAL DE
SAUDE”. '

o
O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA,“Estado da Bahis, no uso de suas atribuigdes
legais, donferidas pela Constitui¢io Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Arxt. 1° - ﬁesignar, os servidores abaixo relacionados, a fim de exercerem a funcgéo de
Gestor de Contrato da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Pojuca- Bahia, em
razéao do quanto disposto na da Lei Federal n° 14133/2021, Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos. '
TITULAR: F}MERSBN LEAL DOS SANTOS

SUPLENTE: CELIA DE ARAUJO PAIVA

TITULAR: MICHELLE SANTOS SA MAIA

SUPLENTE: SONIA MARIA DOS SANTOS FERREIRA LIMA

TITULAR: ALEX SANDRO ALVES RODRIGUES

SUPLENTE: ANNA CAROLINA JORGE BASTOS

Art. 2° - O trabatho realizado pelo Gestor de contrato sera considerado servico pubiico
relevante, néo sendo atribuida qualquer remuneragao.

1Art. 3° - Fica garantido ao Gestor-de Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relative aos contratos de sua Gestio. -

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
disposi¢@o em contrario. )

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE POJUCA - 'ADO DA BAHIA, em 14 de
fevereiro de 2023. @w&[ :

. 8 EDUARDO BAS LEITE ‘
PREFEITO MUNIC. @\“

Pref. Mun. de Pojuca
ljU BLICADO EM
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. ESTADO DA BAHIA
- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

XYW Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [7T1] 3645-1147

DECRETO N°051, DE 20 DE JANEIRO DE 2023,

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAIS DE
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE”.

-

O PREFEITO MURICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigées
’ legais, conferidas pela Constituigio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, a fitn de exercerem a func¢éo de Fiscal
de Contratos da Secretaria Municipal de Saitde do Municipio de Pojuca- Bahia, em razéo
do quantd disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui normas para
licitagdes e contratos da Administracdo Piablica.

SECRETARIA DE SAUDE - SEDE
Titular: Luciana Mota de Qliveirg

Suplente: Helen Cristina Sena Abreu

Titular: Laise Leiro Leite Silva

Suplente: Claudinea Francisca Pereira de Jesus
Titular: Célig de Aranijo Paiva

Suplente: Sonia Maria dos Santos Ferreira Lima

CENTRC DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICA
Titular: Nagib dos Santos Cacim Junior
Suplente: Tahise Mara Soares de Andrade

ATEN BASI
Titular: Tahise Mara Soares de Andrade

Suplente: Diana Virginia de Jesus Santos Q*
T
SN
CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL Q\{( o
Titular: Alesandra Santos de Almeida . ) ) %\W
Suplente: Lorena Grillo de Jesus ¢ QJ\S%%'
N @g&*

e — . —




SE
Fone/Fax: [71] 36453-1147
CENTRAL DE REGULAGCAQ

Titular; Marilia Nunes Ferreira
Suplente: Eurides Barbosa dos Santos

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
Titulat: Bartira Regis Souza Ribeiro
Suplente: Marcelo Santana de Bastos Melo

POLICLINICA MUNICIPAL
Titular: Lilia Mara de Jesus Sena

Suplente: Silvana Maria Ramos Bastos

CENTR?L DE ABASTECIMENTO FARMACRUTICO
Titular: Anna Carolina Jorge Bastos

Suplente: Eleacir de Jesus dos Santos

SETOR DE TRANSPORTE
Titular: Méarcio José Almeida Santos
Suplente: Elma de Abreu Pontes

HOSPITAL MUNICIPAL DR, CARLITO SILVA
Titular: I..éilane Trinchac Almeida

Suplente: Carin Lilian de Siqueira Andrade
Titular: Raiane de Moura Costa

Suplente: Valdemira Rodrigues

Titular: Maria Vanda Pinto de Almeicda Santos
Suplente: Tercia Jaiza Santana Espinheira
Titular: Roberto Soares dos Santos

Suplente; Marcio Dias Conceigio

Titular;: Moema Dérea dos Santos

Suplente: Tamara da Conceigdo Dias

SAMU — 192

Titular: Marcos Emanoel do Amor Divino Borges

Suplente: Ana Marcia de Abreu Pontes |

!
)
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

7 Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000




(55031
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Siia Praga Almirante Vasconcelos, 5/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [T1] 3645-1147

Art. 2° . O trabalho realizado serd considerado servico publico relevante, n&o sendo

atribuida qualquer remuneragéo.

o
Art, 3° - Fica garantido ac Fiscal de Contrato amplo ¢ irrestrito acesso acs autos do

processo administrativo relativo ao contrato de sua fiscalizagao.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposigao em contrario.

. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITQ. MUNICIPAL DE POJUCA, ~ ESTADO DA BAHIA, em 20 de
' ' a

janeiro de 2023, - \,/I&Q\!“\ %/&,\N}\&

CARLOS EDUARDO BA: :
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

L 20 el 2043
oY) T
3 (AL (L

Functonario
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0, ESTADO DA BAHIA _ nery32
£ 1 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
s ——— SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacéo Interna N°133/2023 - SESAU

Pojuca - Bahia, 23 de Fevereiro de 2023.

A AJUR

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Locacgao de Imovel

[lustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar abertura de processo
administrativo, visando & locagdo do imével de propriedade do Sr° Edetino
Rodrigues dos Santos, localizada na Rua Antbénio Mota, N° 06, Centro. Por
um periodo estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de margo de
2023, tendo como finalidade precipua o funcionamento do Almoxarifado da

Secretaria Municipal de Saude.

Por oportuno, nos colocamos & disposigao para qualquer esclarecimento que
julgue necessério e€ aproveitamos o0 ensejo para externar nossa elevada

estima e consideracéo.

Secretario Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 36451013
E-mail: dmscontratos@gmaii.com

i
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ESTADO DA BAHIA 055033
11 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
o7 bt it SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicagdo Interna N°136/2023 — SESAU

Pojuca, 23 de Fevereiro de 2023.

A SEFAZ

Ilmo° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

b Assunto: Solicitar Reserva Orgamentaria

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Orgamentaria,
visando a Locagéo de Imével de propriedade do Sr° Edetino Rodrigues dos
Santos, localizada na Rua Antonio Mota, N° 06, Centro. Por um periodo
estimado de 12 (doze) meses, a partir do dia 06 de margo de 2023, tendo
como finalidade precipua o funcionamento do Almoxarifado da Secretaria

Municipal de Satde, conforme valores abaixo.

EXERCICIO 2023 EXERCICIO 2024

[ ] R$12.000,00 R$2.400,00

Por oportuno, nos colocamos a disposigio para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

estima e consi

Erismende 5 reira dos Santos
Secretdrio Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000,
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNP): 12,130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAQ

N°: 297 / 2023

Data da Reserva

270212023

Orgso Solicitante

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

!
| S

\

Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

-

Dotagdo Orgamentaria

Agdo

Céd, Reduzido

Fonta de Recurso

Unidade Orgamentéria

Elemento de Despesa

2043.3336.2
03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

3.3.90.36.00 - OQutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fislca

15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servicos Piblicos de Satide

(-

)
|
)

Saldo Anterior da Dotagdo

Valor da Reserva

[ 117.500,00 [ !

Motivo

Saldo Atual
—-

! 105.500,00
L

(DESTINA-SE PARA LOCAGAC DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA ANTONIO MOTA, 06, CENTRO, NESTA, PARA FUNCIONAR
PROVISORIAMENTE O ALMOXARIFADO DA SESAU, CONF CI N° 13612023,

N

POJUCA, em 27 de fevereiro de 2023

ERISMENDE FER!#EIRA DOS SANTOS
Solicitante

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Res vel

CPF: 484/902.965-53

g S VP —

e e




ESTADO DA BAHIA 0CC0 25
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

< yOINcA” 7
POJUCA
AUTORIZAGAO.PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgdo [ Secretaria Municipal de Satde PA-061/2023
Interessado:
Responsavel: |Erismende Ferreira dos Santos DATA: 01/03 /2023
Assunto: Aluguel Imével PSF
OBJETIVO:

Locacéo de imével para funcionamento provisério do Almoxarifado da Secretaria Municipal d_e
Salde, situado na Rua Anténio Mota n® 08, Centro, para atender de Secretaria
Municipal de Satde deste municipio pelo periodo de 12 (doze) m

Em: 01/03/ 2023 Erismiende Ferreira dos Santos
Secretari icipal de Satide
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORCAMENTARIOS:
‘ ESTIMADO R$

Obras ( ) Orgéo / 03.10.10
Unidade:

Sefvicos |( X ) 14.400,00 | Atividade: 2043

Compras |( ) Elemento de |33.90.36.00
Despesa.
Fonte de 15001002
Recurso:

Dotagao Or¢gamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro para a realizagdo da
acima solicitada,com reserva efetuada: { despesa acima solicitada efetuadg~

Alvaro Sierpihski Nascimento Arlindo José Siyeira Costa Junior
Superintendente ge Gestao Contabil e Secretario Muificipal da Fazenda
Orgamento Plblico Em: 01/ 03 /2023

Em: 01/03 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitago a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagédo contida neste documento. ‘

Em: 01703 /2023 QA&MW\%
SARLOS EDUARDO BAS

D
BLEITE
Prefeito Municipal deNPdjuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECJMENTO / SERVIGCO / OBRAS
.Convite ( ) [Dispensa (X) |Unica Entrega: ()
Tomada de ( ) [|Inexigibilidade ( } |[Contrato: (X)
Precos B
.Concorréncia |( ) Outros (Pregao |( ) |Periodo de 12 (doze) meses
) Eletrénico). Vigéncia:

BASE LEGAL
Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado da Bahia
Municipio de Pojuca
Assessoria Juridica

Pojuca, 02 de Margo de 2023.

Interessado: Secretaria Municipal de Salde
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Contrato de Locagdo — Edenito Rodrigues dos Santos

Ementa: Locagdo de Imdvel pela Administragdo Publica.
Requerimento da Secretaria Municipal de Salde. Necessidade de
Funcionamento do Almoxarifado - SESAU. Interesse Pdblico presente.

Laqdo de Avaliacdo. Pelo deferimento.

I- Dos fatos em retrospec¢io

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer, formulado pela Secretaria Municipal
de Satide, subscrito pelo Secretdrio Erismendes Ferreira dos Santos, acerca da legalidade em se
efetuar contrato de locagdo, junto ao Sr. Edenito Rodrigues dos Santos/,proprietério do imdvel
sitG ¥ Ria Antdnio Mota, n° Os,ﬁentro, Pojuca-BA, no qual funcionard provisoriamente o
AlfiioXarifado da Secretaria Municipal de Saude, tendo em vista que as unidades de satde

estdo passando por periodo de reforma.
Sendo esses os fatos alegados, analisemos.

{1- Do Direito

~, Diante desse quadro, constata-se que as necessidades de instalagdo, ainda que de forma

w
provisdria, e a localizagdo condicionam a escolha do imével desejado, restando presente, por
conseguinte, a Inviabilidade de competigiio, 0 que autoriza a dispensa de licitagSo. O caso
concreto trazido a apreciagdo enquadra-se no art. 24, inciso X, da Lei n.2 8666/93, que dispde

sobré hipétese de dispensa de licitagdo para a compra ou locagio de imével destinado ao

insta

p

atendimento das finalidades precfpuas da Administracdo, cujas necessidades de
(R ER
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localizagdo, j& demonstradas, condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel

com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia.

Acerca da previsdo legal estudemos o artigo de lei:

i

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é posslivel verificar a imposi¢do de determinados
requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade & contratagdo pretendida,
quais sejam: a} instalagfes que comportem o aparato administrativo; b) localizagdo; c)

compatibilidade dos valores praticados no mercado, através de avaliagio prévia.

Nesta trilha, a Administragdo Publica, visando satisfazer seu desiderato, observando condigbes
minimas (instalagGes e localidade) inerentes & fungdo desempenhada, encontrando apenas um
imével apropriado, €, desde que seu valor seja compativel com os praticados no mercado,
poderd efetivar a Dispensa de Licitagdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste
toar, com o Intuito de corroborar tal entendimento, consigna-se & presente peca

posicionamento do ilustre doutrinador JESSE TORRES, que explicita:

"Ern principic, a Administrag3o compra ou loca mediante licitaggo...,
tais e tantas podem ser as contingéncias do mercado, varidveis no
tempo e no espago, a viabilizarem a competi¢do. Mas se a operagio

tiver por alvo imével que atenda a necessidades especificas

cumuladas de instalaciio e localizacio do servico, a drea de

competicio pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa...

Nestas circunstancias, e somente nelas, a Administragdo compraré ou

locarad diretamente, inclusive para que néo se frustre a finalidade a

-
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Complementarmente, registramos que respaldada doutrina pétria entende que a hipétese de

dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipdtese de inexigibilidade travestida

de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre Doutrinador JORGE ULISSES JACOBY
FERNANDES, sendo veja-se:

“Trata-se, em verdade, de hipéteses de inexigibilidade de Licitagdo,
visto que, uma vez existindo apenas um imével que satisfaga ao
interesse da Administragdo, caracterizada a inviabilidade juridica de
competicdo. Nesse caso, se tdo somente um imdvel é que atende as
necessidades, ndo havera licitagd3o, tendo o legislador preferido
colocar a hipdtese entre os casos de dispensa, embora isto seja
doutrinariamente condendvel.” (Jacoby Fernandes, J.U, contratagdo

direta sem licitagdo, 92 ed. Belo Horizonte. Férum 2011, pag. 378).

Feitos tais apontamentos iniciais, passa-se a anélise do pleito formulado.

eitos tais apontamentos iniciais, n&o obstante o enquadramento, mas a justificativa disposta

[AREPIEN \

’ Qela Pasta Ordenadora, juntada aos autos deste processo administrativo, visando preencher os

requisitos mencionados in supra, vejamos:

IR

11 DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente esclarece a pasta competente 3 apresentacdo dos motivos que ensejam a
contratacdo perseguida, vez que a Unidade que se busca funcionar serd instalada em imével

seguro e salubre,

Com efeito, da forma verificada pela Secretaria demandante, depreende-se restar assegurado
que o bem dispde de condigdes satisfatérias para o atendimento das necessidades da unidade
administrativa onde sera desenvolvido o servigo publico, nada havendo a colocar em evidéncia
eventuais problemas na sua composigdo fisica, Instalagdes elétricas e hidréulicas, decorrentes
do decurso temporal, vez que o Laudo de Avaliagdo juntado aos autos analisou os vérios
critérios de seguranga e acabou por autorizar a escolha do mesmo, inclusive fixou o me
dévido a titulo de aluguel.
e .
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. preponderantes para sua escolha: |) espago fisico satisfatério; 11) Localizagdo estratégica; (11}

. Quanto ao fator lll, esclarecemos que o imdvel ora requerido detém, da forma noticiada pelo

<2
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Desta feita, considerando as razées expostas pela Secretaria de Satde Municipal, visando
satisfazer seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu aparato Administrativo,
conferindo maior comodidade aos servidores nele lotados, bem como aos que necessitam de

seUs servigos, efetivou pesquisa de mercado e elegeu o imdvel em referéncia como o ideal.

Nesta trilha, o bem sob exame efetivamente figurou como unico adequado, dentre os

visitados, as necessidades da Administracio Municipal, sendo possivel consignar os fatores

condi¢Bes estruturais minimas.

e

Em' relagiio ao item |, o espago fisico mencionado, considerado satisfatério, compreende as
dimensBes necessarias para a instalagdo de todas as divisdes administrativas integrantes da

Solicitante, comportando todos os seus equipamentos e servidores.

Quanto ao item Il acima exposto, registramos que a localizagdo geogréfica do imével constituiu

fator condicionante para tal loca¢do, uma vez que o bem situa-se em local estratégico da i
cidade, proximo a avenidas que comportam vasto fluxo de velculos e transporte coletivo de t
passageiros, de fécil acesso, além de ser préximo as unidades de satide que fazem uso dos -

materiais armazenados no almoxarifado a ser instalado neste imdvel.

Laudo de Avaliagio anexado, condigBes estruturais de recepcionar o aparato administrativo,

3 L]

apresentando sistema elétrico e hidréulica em bom estado de conservagdo.

Dé tal modo, considerando as raz8es algadas pela Pasta Requerente, as quais expressam as -

-

necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de mercado e selecdo do
imével, apresentando as peculiaridades especificas que ensejaram o presente procedimento
de &ispensa, verificamos a assinalacio de todos os preceitos estabelecidos no arcabougo
jurisprudencial e doutrindrio. Sendo, vejamos em que sentido sacramentou o sodalicio

Tribunal de Contas da Unido, que dispde:

O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitagdo p3
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O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitagdo para
aquisicio de imdveis, que o enquadramento no artigo 24, inc. X,

somente & possivel quando a localizacdo do_imével for fator

condicionante para a escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Deciséo n°
337/1998 — 12, Cdmara.

Corroborando ainda em decisum diverso:

“10. O art. 24, inciso X, da Lei de LicitagBes estabelece ser dispensavel
a licitacdo ‘para a compra ou locagdo de imoével destinado ao

atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas

necessidades de instalag8o e localizacdo condicionem a sua escolha,

desde que o preco seja compativel com o valor de mercadog, segundo

avaliacdo prévia.’

11. Verifica-se, portanto, que a utilizagdo desse dispositivo s6 ¢

possivel quando se identifica um imével especifico cujas instalacées e
localizaclio sinalizem gue ele é o Unico que atende ¢ interesse da
adpinistracdo.” (Acdrddo n° 444/2008, Plendrio, Min. Rel. Ubiratan

Aguiar)

Ademais, considerando que a comissdo de avaliagdo procedeu & pesquisa de mercado,
almejando atender as necessidades supra, considerando as condigbes acima justificadas

entendemos que o pleito em questdo redine condigdes de procedibilidade.

IV - Conclusdo.

Ante ao exposto, facea necessidade da Secretaria em requerer locagdo de imdvel para
instalagdo, de forma proviséria, do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saude é que
opinamos, com arrimo no art. 24, X, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da celebragio de

contrato de locagdo, cuja minuta segue em anexo.

7> 0ABBAT6409
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Com efeito, por se tratar de pacto locaticlo, para o pagamento que se pretende, remeta-se o
presente para conferéncia pela ilustre Controladoria do Municlpio acerca do presente
processo, do envio 3 Contabilidade para liquidagdo de despesa e remessa ao ilustre Secretério

de Administracdo para conhecimento.

E o opinativo, smj.

Agsossor Juridico
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Pref. Mun. de Pojuca
ESTADO DA BAHIA PUBLICADO EM
=& PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA <b ;] &% 193
™o T r
POJUCA aGo042 <p
. TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 015 /12023 '-’—"ijf;‘”“mﬁ%uca
— - et (D [k _'
N°. de Processo: PA — 061/ 2023 Data: 06/03/2023 e G T
TR R OBJETIVO:

Locagao de imdvel para funcionamento provisério do Almoxarifado da Secretaria Municipal de
Saude, situado na Rua Anténio Mota n® 06, Centro, para atender demandas da Secretaria
Municipal de Saude deste municipio pelo pericdo de 12 {doze) meses.

CONTRATADA:

Y

Empresa: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF/MF n? 065.788.613-00
Enderego: Rua Antdnio Mota n° 240 , Centro, no Municipio de Pojuca-Ba.

\ ] : -+ JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagéo se relacionam com o fato da
empresa ser pessoa juridica de direito publico interno e integra a Administragdo Publica sendo criada para
esse fim especifico em data anterior a vigéncia desta Lei, de acordo com o art. 24, inciso X da lei n°
8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transa¢do denominada pela Prefeitura.

t TIPO CUSTO GLOBAL-R$ ‘ .RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.10.10 P
nidade: o,
Servigos {( X ) 14,400,001 Atividade: 2043 7
Compras [( ) Elemento de 33.9036.00
Despesa.
Fonte de 15001002 /
Recurso:
PARECER: OPINA PELO RECONHECI UAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
Erismen antos

Secretario Municipal de Saude

DESPACHO FINAL DO ORDENADCR DA DESPESA

Reconhecgo a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonadncia com o art. 24,
inciso X da lei n®. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.E

Em: 06/03/2023 Qm}‘]}um @\/
Carlos Eduardo Bastos

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-086
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CONTRATO DE LOCACAO N* 052/2023
DISPENSA DE LICITACAO N°* 015/2023

Funclonamento provisério do Almoxarifado da SESAU

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE ENTRE S
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O
SR2 EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS,

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito péblico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
}3.806.237/0001-06 com sede a Praca Almirante Vasconcelos, s/n*, Centro, Pojuca — Bahia, neste ato
ré’preéentado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro lado, a Sr2. EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro, maior, Inscrito no CPF/MF sob
o n.2 065.788.613-00, RG n° 14.414.238-42 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Antdnio Mota, n®
240, Centro, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante denominado LOCADOR, na qualidade
de proprietdrio/titular do imével localizado na Rua Anténio Mota, n2 06, Centro, nesta cidade, em
face do interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGCAO, com fundamento
no art. 24, inciso X, da Lei Federal n.” 8.666, de 1993, na Lei Federal n.® 8.245, de 1991, bem como

demais legislagBes, do instrumento convocatério, bem como pelas cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS

A presente locagdo se regerd pela Lei Federal n.2 8,245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitagbes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em cardter
complementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

LI

ELAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

0 objeto do presente contrato & a locagdo do imével situado na Rua Anténio Mota, n° 06, Centro,

Pojuca - Bahia, cuja descri¢do pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliagdo anexo ao presente

€ constante no processo administrativo de locagd
b i
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO
&y

O prazo desta locagdo é de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 06/03/2023 a 06/03/2024, podendo

ser prorrogado por igual e sucessivo perfodo havendo interesse das partes, o que sera realizada por

s;mples aditivo.

Pardgrafo anico — O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizagdo, denunciar a locagdo antes do término do prazo acima, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PREGO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 12.000 (doze mil reais) e para o
exercicio 2024 é de RS 2.400 {dois mil e quatrocentos reais), totalizando para ambos os exercicios o
valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) a ser pago pelo LOCATARIO em parcelas
mensals iguais e consecutivas de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Nos exercicios seguintes o

valor.global serd o correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Parégrafo tinico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efet:uado na conta corrente n* 0006781-4, Agéncia 1405-2, Banco Bradesco.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE
O.pagamento das parcelas serd realizado até a segunda quinzena do més subseqilente ao periodo
considerado da locagdo, mediante requisicdo do servidor responsével pelo contrato, sendo o dia dez

(10) de cada més o referencial para pagamento.

Paragrafo unico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para ndo se

perder o valor da moeda ante ao periodg {nflacionario, cujo indice a ser adotado serd o do IPCAou 0

2
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INPC, 0 que for considerado o menor & época. O pagamento do reajuste poderd ser feito por

apostilamento - art. 65, §8¢, Lei 8.666/93.
CLAUSULA SEXTA: DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato serfio langadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dotagBes orgamentdrias;

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00
FONTE DE RECURSO: 15001002
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.043

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.10.10

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGAO DO IMGVEL.

O imével locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Salde, tendo como
finalidade precipua o funcionamento provisério do Almoxarifado da SESAU, consoante especificagdes

formuladas pela Secretarla Municipal de Saude e Laudo de Avaliagfio do Imével.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

a) A bem conservar o imével locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagdo dos
Mapyr

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

bj A restitui-lo, quando finda a locagdo, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,
K_h‘v'"

em boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidraulicas, portas, telhado, piso e outros em

bom estado de conservacdo, bem como responsabilizar-se por deterioracdes decorrentes de seu uso

i ZZ 2

normal.
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Pa;-égrafo tnico — Salvo expressa disposicio contratual em contrdrio, as benfeitorias necessarias
-irifrbduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Gteis, desde
que autorizadas, serdo indenizéveis e permitem o exercicio do direito de retengdo, nos termos do
que dispde o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias voluptudrias ndo serdo indenizéveis,
podendo ser levantadas pelo LOCATARIO, finda a locagdo, desde que sua retirada ndo afete a

estrutura e a substancia do imével.

¢) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de 4gua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor a época, independente de provocagdo do locador, efetuando o pagamento do

aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

oy

O.proprietério, ora LOCADOR, obriga-se:

a') Caberd ao LOCADOR manter segurado o imével, correndo por sua conta o pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contrata¢do obrigatdria de seguro completo contra incéndig,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo
contratar o completo seguro para o imével e havendo sinistralidade oriundo de incéndio, ou
qualquer outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo locador, ndo havendo que

se falar, em nenhuma hipétese, de indenizag8o a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.
b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 22, do Cédigo Civil, 167, 1, §39, da Lei 6.015, de

[
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, 0 LOCADOR promover3, no prazo de 20 {vinte) dias, a

(IR
partir da data da assinatura dp presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

cs ;

Registro Geral de Imévels.

[
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CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imével seja transferido a terceiros ou alienado, até o
eumprimento do contrato, Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito, obriga-se o
LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a
firmar, tendo por objeto o imdvel locado, com expressa manifestacio do conhecimento e

concordancia com suas cldusulas, pela outra parte.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impeca a
utilizagdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do Municlpio, poderd este,

alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacBes deste contrato, obrigando-se o
LOCADOR a prorrogar o prazo de loca¢do pelo tempo equivalente & realizagdo das obras de

restauracdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

lb!)”Considerar rescindido o presente contrato assistindo ao LOCADOR o direito de indeniza¢do na
b‘roporgéo do prejuizo que lhe fora causado, por evento efetivamente causado pelo Locatdrio, onde
L;udd de Avaliagdo deverd ser elaborado para apurar-se a extensdo do prejulzo e o quantum devido.
Resisalte-se que a indenizagdo aqui tratada ndo abarca, em nenhuma hipdteses, os prejuizos
resultantes dos fatos geradores constantes da cobertura de seguro ( vide clausula 92 ) e que

eventual indeniza¢do deve ser perquirida pelo Locador junto a seguradora que mantivera contrato.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERACAO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteragfio deverd ser processada mediante a celebracio de Termo Aditivo vedada a

alteragdo do objeto assim como quaisquer moyifidacdes na destinag¢do ou utilizagdo do imdvel.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO

O contrato poders ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestacio escrita de

uma das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta)} dias sem interrup¢io do curso normal da

execug¢do do contrato,
CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

A eficdcia do contrato fica condicionada a publicacdo resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO

Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio decorrente do

presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigavel, com expressa rentincia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condi¢Ses e cldusulas estabelecidas neste contrato,
firmam as partes o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenga de testemunhas abaixo firmadas.

&mm@m\/

MUNIC[PIO DE POJUCA
LOCATARIO / CONTRATANTE

Pojuca, 06 de marco de 2023,

G2

LOCADOR
EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
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= ESTADO DA BAHIA

=) PPQJH.CA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

g, Bl -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pojuca-Ba, 31 de Marco de 2023.

DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO:

Prezados, para Gestao e Fiscalizagdo do presente contrato sera nomeado os
servidores Emerson Leal dos Santos (Gestor do Contrato) e Célia de Aratjo
Paiva (Fiscal de Contratos), conforme Decreto N° 079, de 14 de Fevereiro de

2023, em anexo.

Atenciosamente,

. Datretofi 36
Erismende Ferreifa dos Santos

Secretario Municipal de Saude

Rua JI Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: {71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA ( Prefeitura Mun. de Pojuca )\
SNV PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
POJUCA
GCoub :
AGSESSORIA JURIDICA
l PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA ]
EXTRATO DO CONTRATO N°, 052/2023 h

DISPENSA DE LICITAGAC N°. 015/2023

. Objeto — Locagdo do imdvel situado na Rua Antonio Mota, n° 6, Centro, Pojuca -
Bahia, cuja descrigdo pormenorizada encontra-se no Laudo de Avaliagdo, tendo
H como finalidade precipua o funciocnamento do Almoxarifado da SESAU. |
Contratada — EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS F .
|
‘ Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 i i
|
I
J Valor Global: R$ 14.400,00 (quatorze mif € quatrocentos reais)
Vigéncia - a viger de 06/03/2023 a 06/03/2024
Pojuca, 06 de Margo de 2023 |

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS H
Secretario Municipal de Saude

ottt

M

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0051
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Quarta-feira . Diario Oficial do
12 de Abril de 2023 POj uca
3- Ano Xl - N° 4752

ESTADO DA BAHIA
2% PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUCA
POJUCA

SEEFEITURN MONECIFAL

Prefeitura Mun. de Pojuca /
PUBLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO PO CONTRATO N°. 052/20423

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 015/2023

Objeto — Lotagdo do iméve! situado na Rua Anténie Mota, n°® 8, Centro, Pojuca -
- Bahla, cuja descri¢o pormenorizada encontra-se no Laudo de Avallagdo, tendo
como finalidade precipua o funcionamento do Aimoxarifado da SESAU.

Centratada — EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

Embasamento Legal - Art. 24, inclso X, da Le| 8.666/03

Valor Global: R$ 14.400,00 {quatorze mil e quatrocentos reais)

Vigéncla - a viger de 06/03/2023 a 06/03/2024

Pcjuca, 06 de Margo de 2023,

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario Municipal de Satide

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGCAO DIGITAL: RDUZMUYWOUFGOEYYRTHFQT
Esta edigiio encontra-se no site oficial deste ente.
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